

# Relatório & Contas Intercalares 2023



# Índice

<b>1. Introdução ao Relatório e Contas intercalares de 30 de junho de 2023</b>	<b>4</b>
<b>2. Demonstração da Posição Financeira em 30 de junho de 2023</b>	<b>6</b>
<b>3. Demonstração do rendimento intercalar em 30 de junho de 2023</b>	<b>8</b>
<b>4. Demonstração das variações em capital próprio em junho de 2023</b>	<b>10</b>
<b>5. Demonstração de fluxo de caixa para o período 30 de junho de 2023</b>	<b>12</b>
<b>6. Notas Explicativas as Demonstração financeiras</b>	<b>14</b>
<b>7. Anexo a circular nº 3/SHC/2007</b>	<b>26</b>



# Introdução



# Introdução ao Relatório Intercalar em 30 de Junho em 2023

## Introdução

O Futuro Mcb, S.A. é uma instituição de micro finanças estabelecida em Nampula, em 2017 para atender à demanda de inclusão financeira dos grupos vulneráveis e de baixo rendimento, especialmente mulheres microempresárias no norte de Moçambique. O Futuro expandiu sua estratégia para incluir apoio às pequenas e médias empresas (PMEs), continuando a servir indivíduos e grupos de baixo rendimento e está comprometido com a política de inclusão financeira do Governo de Moçambique e com a Agenda 2030 da ONU para o cumprimento dos Objectivos de Desenvolvimento Sustentável.

O Futuro beneficia do apoio do governo suíço, através da Agência Suíça para o Desenvolvimento e Cooperação (SDC), seu principal acionista, no âmbito da sua colaboração com o Governo de Moçambique e com o Banco de Moçambique, sustentando os esforços nacionais de construção de um sistema financeiro mais inclusivo, nas áreas rurais e urbanas.

A Hollard Moçambique - Companhia de Seguros S.A. e outros acionistas do Futuro, estabeleceram uma parceria público-privada que adicionou valor às operações do Futuro por meio de conceitos inovadores. Por meio desta parceria, o Futuro oferece serviços de intermediação de seguros aos seus clientes.

A presente publicação tem por objectivo informar os accionistas, investidores, Clientes e ao público em geral sobre as contas do Futuro Mcb S.A referentes ao período de Janeiro à Junho de 2023.

## Principais políticas contabilísticas

- **Base de preparação**

O Futuro Mcb S.A no cumprimento das suas obrigações de divulgação da situação financeira, conforme o artigo 3 da Circular n.º4/SHC/2007, de 12 de Junho de 2007 referente publicação das contas pelas instituições sujeitas à supervisão do Banco de Moçambique, vem por este meio publicar a informação semestral referente a 30 de Junho de 2023.

As demonstrações financeiras foram preparadas em conformidade com o disposto no Aviso n.º. 4/GBM/2007, de 30 de Março de 2007, do Banco de Moçambique, e de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF), e foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, de acordo com o princípio do custo histórico e sem modificações pela aplicação do justo valor.

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as NIRF requer o uso de estimativas, pressupostos e julgamentos críticos no processo de determinação das políticas contabilísticas a adoptar pelo Futuro, com impacto significativo no valor contabilístico dos activos e passivos assim como nos rendimentos e gastos do período de reporte.

As demonstrações financeiras são apresentadas em Meticais que é a moeda funcional do Futuro. As políticas contabilísticas são consistentes com o exercício anterior.

# Demonstração da Posição Financeira



**01.**



# 1. Demonstração da Posição Financeira em 30 de Junho em 2023

Balanço	Notas	Junho-23	2022
<b>Activos</b>			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	6	14 950 359	4 262 686
Disponibilidades em outras instituições de crédito	7	17 739 210	8 288 664
Aplicações em Instituições de Crédito	8	600 000	600 000
Empréstimos e adiantamento a clientes	9	182 543 900	167 643 592
Outros Activos	10	9 802 384	7 006 175
Activos tangíveis e activo de Direito de Uso	11	15 650 765	16 491 402
Activos intangíveis	12	307 614	336 149
<b>Total de activos</b>		<b>241 594 232</b>	<b>204 628 668</b>
<b>Passivos</b>			
Depósitos de clientes	13	32 054 742	26 654 053
Empréstimo Obtidos	14	87 444 567	48 031 159
Outros passivos	15	3 411 846	3 887 388
Credores e outros recursos	16	14 216 802	14 305 907
<b>Total de passivos</b>		<b>137 127 957</b>	<b>92 878 508</b>
<b>Capital próprio</b>			
Capital	17	131 582 500	131 582 500
Resultados transitados		(23 389 989)	(31 691 170)
Reservas		3 557 649	-
Resultado do exercício		(7 283 886)	11 858 831
<b>Total de capital próprio e resultados transitados</b>		<b>104 466 275</b>	<b>111 750 161</b>
<b>Total do Passivo e de capital próprio</b>		<b>241 594 232</b>	<b>204 628 668</b>

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras, constantes nas páginas 14 a 24.

# Demonstração do Rendimento Integral



---

**02.**



## 2. Demonstração do rendimento integral em 30 de Junho de 2023

Demonstração de Resultados	Notas	Junho-23	Junho-22
Juros e rendimentos similares	18	39 797 607	34 137 115
Juros sobre passivos com locação financeira	18	(6 602 278)	(3 044 147)
<b>Margem financeira</b>		<b>33 195 330</b>	<b>31 092 968</b>
Rendimentos de serviços e comissões	19	4 154 643	2 674 908
Encargos com serviços e comissões	19	(1 580 663)	(1 359 603)
<b>Serviços e comissões líquidas</b>		<b>2 573 980</b>	<b>1 315 305</b>
Operações financeiras líquidas	20	6 962	(66 896)
Outros rendimentos operacionais	21	2 275 778	8 825 617
<b>Rendimentos Operacionais</b>		<b>2 282 740</b>	<b>8 758 721</b>
Imparidade líquida do exercício	22	(5 936 688)	(1 811 871)
<b>Rendimentos Operacionais Líquidos</b>		<b>32 115 361</b>	<b>39 355 123</b>
Gastos com pessoal	23	(23 425 111)	(18 469 824)
Outros gastos administrativos	24	(13 083 297)	(12 030 084)
Outros gastos operacionais	25	(418 980)	-
Depreciações e amortizações	26	(2 471 859)	(2 348 707)
<b>Total de Custos Operacionais</b>		<b>(39 399 248)</b>	<b>(32 848 615)</b>
<b>Lucro antes de impostos</b>		<b>(7 283 886)</b>	<b>6 506 508</b>
Imposto corrente		-	-
<b>Total do resultado integral do exercício</b>		<b>(7 283 886)</b>	<b>6 506 508</b>

Para ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras, constantes nas páginas 14 a 24.

# Demonstração Variações em Capital Próprio



03.



### 3. Demonstração das variações em capital próprio em 30 de Junho de 2023

Acionistas	30 de Junho de 2023			30 de Junho de 2022		
	N. Accões	% Participação Capital	Valor do Capital	N. Accões	% Participação Capital	Valor do Capital
Agência de Cooperação Suíça em Moçambique	98	63,64%	68 600 000	98	63,64%	68 600 000
Hollard Moçambique Companhia de Seguros	54	35,06%	37 800 000	54	35,06%	37 800 000
Futuro Mcb, S.A.	1	0,7%	700 000	1	0,7%	700 000
Eduardo António Lucchesi Reis	1	0,7%	700 000	1	0,7%	700 000
<b>Saldo final</b>		<b>100,00%</b>	<b>107 800 000</b>		<b>100,00%</b>	<b>107 800 000</b>

# Demonstração de Fluxos de Caixa



**04.**



## 4. Demonstração de fluxos de caixa para o período em 30 de Junho de 2023

	Junho-23	2022
<b>Actividades Operacionais</b>		
Juros, comissões, trading de moeda e outros rendimentos recebidos	42 866 936	75 318 718
Juros, comissões e outros gastos pagos	(7 437 901)	(7 835 464)
Encargos com juros sobre locações	(745 040)	(1 748 691)
Pagamento a empregados e fornecedores	(36 927 388)	(64 334 328)
<b>Fluxo líquido proveniente de rendimentos e gastos</b>	<b>(2 243 393)</b>	<b>1 400 235</b>
Diminuições (aumento) em :		
Aplicações em intuições de crédito	-	-
Créditos a clientes	(24 336 920)	(36 413 624)
Outros activos	(403 813)	(3 446 587)
<b>Fluxo líquido proveniente de activos operacionais</b>	<b>(24 740 733)</b>	<b>(39 860 211)</b>
Aumento em:		
Recursos de Clientes	5 400 689	6 205 435
Outros Passivos	(446 355)	(1 270 290)
<b>Fluxo líquido proveniente de passivos operacionais</b>	<b>4 954 335</b>	<b>4 935 145</b>
<b>Fluxo líquido das Actividades operacionais</b>	<b>(22 029 791)</b>	<b>(33 524 831)</b>
<b>Actividades de Investimento</b>		
Aquisições de Activos Tangíveis e Intangíveis	310 229	(3 309 578)
Alienação de activos tangíveis e activos intangíveis	-	-
<b>Fluxo líquido das actividades de investimento</b>	<b>310 229</b>	<b>(3 309 578)</b>
<b>Actividades Financiamento</b>		
Pagamento de Passivos por Locação	(874 960)	(1 491 309)
Doações e outros recebimentos	2 275 778	18 134 789
Empréstimos de acionistas	(22 800 000)	22 200 000
Outros empréstimos	63 250 000	-
<b>Fluxo líquido das actividades de financiamento</b>	<b>41 850 818</b>	<b>38 843 480</b>
Efeitos de alteração de taxa de câmbio em caixa e seus equivalentes	6 962	(78 684)
Aumento de caixa e seus equivalentes	20 131 256	2 009 072
Caixa e seus equivalentes no início do período	12 551 351	10 620 963
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b>32 689 569</b>	<b>12 551 351</b>

# Notas explicativas às demonstrações financeiras



05.



## 5. Notas explicativas às demonstrações financeiras

### 1.

#### Perspetivas e Continuidade

Resultante das persistentes incertezas macroeconómicas com que o nosso país se depara, especialmente no que concerne ao acesso a recursos financeiros acessíveis para os segmentos das micro e pequenas empresas, bem como os constrangimentos económicos nas regiões rurais, particularmente no norte de país, tiveram impacto na concretização dos resultados positivos estimados para o presente semestre.

Cumprir destacar que, mesmo neste ambiente adverso, as Demonstrações Financeiras relativas a 30 de Junho de 2023 evidenciam que o Futuro Mcb S.A. manteve indicadores prudenciais e económico-financeiros sólidos, garantindo a capacidade de fornecer uma diversidade de soluções financeiras de forma inclusiva, simples, responsável e sustentável. Esta capacidade possibilita a promoção de uma transformação económica positiva para indivíduos e empreendedores em crescimento em Moçambique.

No decurso do primeiro semestre, o Futuro vivenciou três eventos que impactaram a gestão operacional e as demonstrações financeiras, a saber:

- Em fevereiro de 2023, após o comunicado da CPMO datado de 25 de Janeiro, o Futuro viu-se obrigado a aumentar as reservas obrigatórias de 10,5% para 28%. Este ajuste repercutiu-se na liquidez, resultando num abrandamento da concessão de crédito aos nossos clientes.
- O Futuro obteve uma linha de financiamento proveniente do Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola, do qual recebeu um milhão de dólares em Março de 2023. Este montante foi aplicado exclusivamente no crescimento gradual da carteira de empréstimos aos clientes. Adicionalmente, encontra-se em tramitação a última parcela do financiamento no valor de um milhão de dólares, cujo propósito é assegurar a execução do plano de negócios para o ano de 2023 e a continuidade das operações num patamar sustentável.

- No início do segundo semestre do ano 2023, o Futuro prevê receber uma tranche de 270.000 USD de doação feita pela Agência Suíça para o Desenvolvimento, estando em curso a assinatura dos contratos que vigorara até 31/03/2024.
- Pela primeira vez, o Futuro foi alvo de uma inspeção presencial 'On site' levada a cabo pelo Banco de Moçambique. Esta inspeção proporcionou-nos a oportunidade de demonstrar a eficácia das nossas operações, gestão, sistemas, processos internos, bem como a conformidade com os procedimentos vigentes. Os resultados deste processo destacaram áreas relacionadas com governança, operações e auditoria interna.

Face a este contexto, tanto o Conselho de Administração como a equipa de gestão do Futuro mantêm a convicção de que o exercício de 2023 prosseguirá com o fortalecimento e expansão do papel da instituição na promoção de uma mudança positiva para a inclusão financeira. Esta ação capacita indivíduos e empreendedores em crescimento em Moçambique, proporcionando-lhes o acesso aos serviços e produtos financeiros necessários para o desenvolvimento sustentável e para liderar um crescimento e desenvolvimento económico a longo prazo.

### 2.

#### Eventos Subsequente

Após a data da demonstração da posição financeira e até à data em que o conjunto de demonstrações financeiras foi aprovado para emissão, não houve eventos materiais que tenham ocorrido que necessitem de ajustamento nas demonstrações financeiras. Contudo, consideramos relevante salientar que a administração mantém o acompanhamento dos impactos da pandemia da COVID-19 e do conflito Rússia- Ucrânia na economia e dos respectivos efeitos na actividade e nos resultados do Futuro.

## 6. Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais

No período findo em 30 de Junho de 2023, a decomposição da rubrica Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais é como segue:

Caixa e disponibilidades no Banco de Moçambique	jun/23	2022
Caixa moeda nacional	1 624 069	1 146 766
Caixa moeda estrangeira	725 166	287 543
Depósitos à ordem no Banco de Moçambique	12 242 089	2 828 378
Outras Disponibilidades no Banco de Moçambique	359 035	-
	<b>14 950 359</b>	<b>4 262 686</b>

A disponibilidade no Banco de Moçambique é o depósito obrigatório sobre o total dos depósitos de clientes, no entanto, o futuro aumentou o coeficiente de reservas obrigatórias de 10.5% para 28% sobre o valor total dos depósitos a clientes;

As outras disponibilidades no Banco de Moçambique são os Fundo de Garantia de Depósitos (FGD) estabelecidos através do decreto n.º 49/2010, de 11 de Novembro;

## 7. Disponibilidades em instituições de crédito

No período findo em 30 de Junho de 2023, a decomposição da rubrica Disponibilidades em instituições de crédito é como segue:

Disponibilidades em outras instit. de crédito	jun/23	2022
Depósitos à ordem em outras instit. de crédito		-
Instituições de crédito no País	17 739 210	8 288 664
	<b>17 739 210</b>	<b>8 288 664</b>

O saldo da rubrica Disponibilidades em instituições de crédito representa o somatório de saldos nas contas do Futuro junto de outros Bancos comerciais, nomeadamente, BCI - Banco Comercial e de Investimentos e Standard Bank, bem como M-Pesa. O saldo apresentado reflete a disponibilidade em moeda nacional e estrangeira, convertida em moeda funcional.

## 8. Aplicações em instituições de crédito

No período findo em 30 de Junho de 2023, a decomposição da rubrica de aplicações em instituições de crédito é como segue:

Aplicações em Instituições de Crédito	jun/23	2022
Depósitos a prazo	600 000	600 000
	<b>600 000</b>	<b>600 000</b>

O depósito a prazo tem maturidade anual com vencimento em Junho 2023, com juros de 9.65%, junto ao banco Standard Bank.

## 9. Empréstimo e adiantamentos a clientes

Os créditos a clientes correspondem a empréstimos concedidos a clientes. Em 30 de junho de 2023, a carteira de clientes encontrava-se distribuída da seguinte forma:

Empréstimos e adiantamento a clientes	jun/23	2022
Empréstimos a clientes	192 730 210	173 654 253
Juros a receber	6 108 418	5 023 104
Imparidade Acumulada	(16 294 728)	(11 033 765)
	<b>182 543 900</b>	<b>167 643 592</b>

O acréscimo registado na conta de Empréstimos e Adiantamentos a Clientes, em junho de 2023, é resultado do crescimento verificado na carteira de crédito proveniente da linha de financiamento disponibilizada pela IFAD, em conformidade com o plano estratégico em vigor.

O movimento da imparidade durante o exercício apresenta-se como se segue:

Os requisitos para o cálculo da imparidade de activos financeiros baseiam-se nas perdas esperadas num período de 12 meses (Stage 1) e Lifetime (Stages 2 e 3).

	Stage 1	Stage 2	Stage 3	TOTAL
<b>Quantia escriturada a 1 de Janeiro 2023</b>				
Remensuração de acordo com NIRF 9				-
Novos activos originados ou adquiridos				-
Transferências para Stage 1	6 617 956			6 617 956
Transferências para Stage 2		1 720 384		1 720 384
Transferências para Stage 3			7 956 388	7 956 388
<b>Saldo final a 30 de Junho 2023</b>	<b>6 617 956</b>	<b>1 720 384</b>	<b>7 956 388</b>	<b>16 294 728</b>

	jun/23	2022
<b>Saldo de abertura</b>	11 033 765	10 837 827
Imparidade do exercício	5 936 688	3 599 025
Reversões do exercício		
Créditos abatidos	(675 725)	(3 403 087)
<b>Saldo final</b>	<b>16 294 728</b>	<b>11 033 765</b>

## 10. Outros activos

O detalhe dos outros activos em 30 de Junho de 2023 é como segue:

Outros Activos	jun/23	2022
Activos por impostos sobre o rendimento	333 333	300 000
Devedores e outras aplicações	1 279 624	2 268 030
Despesas com encargo diferido	5 797 031	4 438 145
Activos não correntes detidos para venda	2 392 396	-
	<b>9 802 384</b>	<b>7 006 175</b>

Os activos por impostos sobre o rendimento referem-se ao pagamento especial por conta acumulado dos últimos três exercícios fiscais. Nas despesas com encargo diferido estão apresentados os valores de seguros, rendas e as comissões administrativas sobre o empréstimo obtido junto ao IFAD.

Activos não correntes detidos para venda correspondem aos bens de garantia convertidos à favor do banco que se encontram em processo de negociação para a venda;

## 11. Activos tangíveis e Activos de direito de uso

Os movimentos registados em activos tangíveis foram como segue:

	Obras em edifícios arrendados	Mobiliário e Equipamento Administrativos	Equipamento básico e informático	Equipamento de transporte e outros equipamentos	Activos de Direito de Uso	Total
<b>Custo</b>						
Saldo a 01 de Jan 2022	607 423	1 866 316	7 972 897	5 882 885	15 378 578	31 708 099
Reajustes	486 631	135 720	1 474 326	895 445	-	2 992 122
Abates	-	-	(1 762 617)	-	-	(1 762 617)
Transferências	-	-	-	-	-	-
Saldo a 31 de Dez 2022	<b>1 094 054</b>	<b>2 002 036</b>	<b>7 684 606</b>	<b>6 778 330</b>	<b>15 378 578</b>	<b>32 937 604</b>
Adições	284 000	-	50 195	1 276 703	-	1 610 898
Abates	-	(240 040)	(218 896)	(38 500)	-	(497 436)
Reajustes	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-
Saldo a 30 de Junh de 2023	<b>1 378 054</b>	<b>1 761 996</b>	<b>7 515 905</b>	<b>8 016 533</b>	<b>15 378 578</b>	<b>34 051 066</b>

	Obras em edifícios arrendados	Mobiliário e Equipamento Administrativos	Equipamento básico e informático	Equipamento de transporte	Activos de Direito de Uso	Total
<b>Amortizações</b>						
Saldo a 01 de Janeiro 2022	(40 095)	(437 797)	(4 332 123)	(2 676 509)	(5 885 357)	(13 371 881)
Depreciações do exercício	(47 632)	(195 746)	184 734	(1 176 534)	(1 839 142)	(3 074 320)
Abates	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-
Saldo a 31 de dezembro 2022	<b>(87 727)</b>	<b>(633 543)</b>	<b>(4 147 389)</b>	<b>(3 853 043)</b>	<b>(7 724 499)</b>	<b>(16 446 201)</b>
Depreciações do exercício	(39 665)	(2 286)	(566 374)	(573 207)	(919 571)	(2 101 103)
Abates	-	3 395	143 609	-	-	147 003
Transferências	-	-	-	-	-	-
Saldo a 30 de Junho 2023	<b>(127 392)</b>	<b>(632 435)</b>	<b>(4 570 154)</b>	<b>(4 426 250)</b>	<b>(8 644 070)</b>	<b>(18 400 301)</b>
<b>Valor líquido contabilístico</b>						
Saldo de Dezembro de 2022	<b>1 006 327</b>	<b>1 368 493</b>	<b>3 537 217</b>	<b>2 925 287</b>	<b>7 654 079</b>	<b>16 491 403</b>
Saldo de Junho de 2023	<b>1 250 663</b>	<b>1 129 561</b>	<b>2 945 750</b>	<b>3 590 283</b>	<b>6 734 508</b>	<b>15 650 766</b>

Abaixo apresenta-se o valor contabilístico das responsabilidades com locações (incluídos em “Outros Passivos” na nota 16)

Em 30 de junho - efeito da adoção da IFRS 16	2 023	2 022
Saldo a 31 de Janeiro	10 278 893	11 770 202
Adições	-	-
Acréscimo de juros	745 040	1 748 691
Pagamentos	(1 620 000)	(3 240 000)
<b>Em 30 de Junho</b>	<b>9 403 933</b>	<b>10 278 893</b>

Acima apresenta-se o valor contabilístico das responsabilidades com locações (incluídos em “Outros Passivos”).



## 14. Empréstimos obtidos

Nesta rubrica de empréstimos obtidos apresenta o capital e os juros que o Futuro tem a pagar ao seu acionista Hollard Moçambique e ao Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícolas.

Empréstimos - Curto prazo	Jun/23	2022
Hollard - Principal	22 200 000	45 000 000
Hollard - Juros	1 492 900	3 031 159
	<b>23 692 900</b>	<b>48 031 159</b>

Em junho de 2023 o futuro realizou o pagamento da primeira tranche do capital e juros a Hollard, sendo 22 800 000 e 6 418 356 MZN respetivamente.

Empréstimos - Medio e Longo prazo	jun/23	2022
IFAD - Capital	63 250 000	-
IFAD - Juros	421 667	-
IFAD - Comissões	80 000	-
	<b>63 751 667</b>	<b>-</b>

O Futuro contraiu um empréstimo de USD 2 milhões junto ao IFAD, e foi desembolsado USD 1 milhão no início do primeiro trimestre de 2023, que se destaca nesta rubrica juntamente com os juros de 5.17% e comissões de 0.02% da parte a ser desembolsada.

## 15. Outros passivos

O detalhe dos outros passivos em 30 de Junho de 2023 é como segue:

Outros Passivos	jun/23	2022
Acréscimos de gastos/Provisões	3 411 846	3 792 607
	<b>3 411 846</b>	<b>3 792 607</b>

Os acréscimos de gastos referem-se, essencialmente, a provisões de custos relacionados com a rubrica de pessoal (bónus, indemnizações), transporte dos gestores e serviços de auditoria.

## 16. Credores

O detalhe dos credores em 30 de Junho de 2023 é como segue:

Credores	Jun/23	2022
Proveitos diferidos	985 684	985 684
Passivos de Locação financeira	9 403 933	11 770 202
Impostos	1 022 345	1 173 759
Cartão de Crédito	79 167	193 984
Outros Credores	2 725 673	1 658 478
	<b>14 216 802</b>	<b>15 782 107</b>

Em proveitos diferidos encontram-se as comissões diferidas de empréstimo a clientes.

Nos Passivos de locação financeira encontram-se registados os montantes relacionados com a IFRS 16, renda de imóveis - escritório e armazém juntamente com os juros.

Os impostos, contemplam as contas contribuições para o sistema nacional de segurança social, bem como os impostos de rendimento a serem pagos ao Estado.

Nos outros credores refere-se essencialmente a obrigação de pagamento de prémios de seguros a Hollard, pagamento trimestral de renda do edifício, serviços de consultoria, bem como fornecedores diversos.

## 17. Capital social

O detalhe do capital social em 30 de Junho de 2023 é como segue:

Em Junho de 2023, o capital social do Futuro manteve-se em 107.800.000, sendo a Agência de Cooperação Suíça em Moçambique o acionista maioritário com 63.64% de participação no capital, Hollard Moçambique Companhia de Seguros com 35.06% constituída no ano de 2020 e Futuro Mcb, S.A. e Eduardo A. Lucchesi Reis com o 0,7% de acções, respetivamente.

Accionistas	30 de Junho de 2023			31 de Dezembro de 2022		
	Nº Accções	% Participação Capital	Valor do Capital	Nº Accções	% Participação Capital	Valor do Capital
Agência de Cooperação Suíça em Moçambique	98	63,64%	68 600 000	98	63,64%	68 600 000
Hollard Moçambique Companhia de Seguros	54	35,06%	37 800 000	54	0	37 800 000
Futuro Mcb, S.A.	1	0,7%	700 000	1	0,7%	700 000
Eduardo António Lucchesi Reis	1	0,7%	700 000	1	0,7%	700 000
	<b>154</b>	<b>100,00%</b>	<b>107 800 000</b>	<b>154</b>	<b>100,00%</b>	<b>107 800 000</b>

## 18. Margem financeira

O detalhe da margem financeira foi como segue:

Juros e rendimentos similares	jun/23	jun/22
Juros de empréstimos e adiantamentos a clientes	39 768 474	34 092 781
Juros de disponibilidades e aplicações em instit. de crédito	29 133	44 334
	<b>39 797 607</b>	<b>34 137 115</b>

Serviços financeiros	jun/23	jun/22
Juros sobre passivos com locação financeira	(745 040)	(874 346)
Juros sobre empréstimos Hollard e IFAD	(5 857 237)	(2 169 802)
	<b>(6 602 278)</b>	<b>(3 044 148)</b>

Os juros de empréstimos e adiantamentos a clientes aumentaram cerca de 14.27% comparado com igual período do ano anterior, sendo este aumento é sustentado pelo crescimento da carteira de crédito a clientes que registou um crescimento significativo (ver nota 10).

No entanto os juros sobre empréstimos registaram um aumento bastante significativo pelo facto do Futuro ter contraído um empréstimo junto ao IFAD cujo a taxa de juros mensal é de 5.17%, no montante de 823 231 MZN, e 5 034 006 MZN da Hollard.

## 19. Serviços e comissões líquidos

A 30 de Junho de 2023, o detalhe dos resultados de comissões foi como segue:

Comissões recebidos associados ao custos amortizado	jun/23	jun/22
Rendimentos de serviços e comissões	4 154 643	2 674 908
	<b>4 154 643</b>	<b>2 674 908</b>
Outras comissões pagas	jun/23	jun/22
Encargos com serviços e comissões	(1 580 663)	(1 359 603)
	<b>(1 580 663)</b>	<b>(1 359 603)</b>
	<b>2 573 980</b>	<b>1 315 305</b>

Os rendimentos de serviços e comissões tiveram um aumento de 19.98% comparado com igual período do ano anterior, nesta rubrica são registadas as comissões e mora pagas pelos clientes em diversos produtos que o Futuro dispõe;

Os Encargos com serviços e comissões resultam do valor de comissões cobradas pelo serviço de M-pesa que corresponde a 2% do total de todas as operações de pagamentos mensal de créditos efectuado na plataforma pelos clientes do Futuro, o aumento desta rubrica foi impactado pelas taxas administrativas do contrato de empréstimo do IFAD e comissões a serem pagas pela parte não desembolsada no contrato.

## 20. Operações financeiras líquidas

No período findo em 30 de Junho de 2023 o detalhe desta rubrica foi como segue:

Operações financeiras líquidas	jun/23	jun/22
Ganhos em operações cambiais	23 253	5 558
Perdas em operações cambiais	(16 291)	(72 454)
	<b>6 962</b>	<b>(66 896)</b>

As operações financeiras líquidas referem-se essencialmente a diferenças cambiais relacionadas com a moeda estrangeira - Dólar Americano.

## 21. Outros rendimentos operacionais

Na data de elaboração das presentes demonstrações, os detalhes da rubrica Outros rendimentos operacionais foi o seguinte:

Outros rendimentos operacionais	jun/23	jun/22
Outros ganhos e rendimentos operacionais	378 578	416 279
Donativos	1 897 200	8 457 475
	<b>2 275 778</b>	<b>8 873 754</b>

Outros ganhos e rendimentos operacionais corresponde a recuperação de créditos abatidos, as comissões de seguros e aos reembolsos feitos pelo projeto WIN (TecnoServ).

O montante de 1 897 200 MZN em donativos provém da Agência de Cooperação Suíça em Moçambique (SDC) ao abrigo contrato nº 81068695 referente à assistência técnica para formação e capacitação dos colaboradores e digitalização dos processos.

## 22. Imparidade líquida do exercício

A rubrica de imparidade para o período findo 30 de Junho de 2023 teve o seguinte movimento:

Imparidade líquida do exercício	jun/23	jun/22
Créditos vivos	2 501 993	(228 166)
Créditos vencidos	3 434 695	2 040 037
	<b>5 936 688</b>	<b>1 811 871</b>

## 23. Gastos com o pessoal

No período em repórter, o detalhe da rubrica Gastos com o pessoal foi o seguinte:

Gastos com Pessoal	jun/23	jun/22
Remuneração dos colaboradores e gestores	(22 651 730)	(17 875 743)
Encargos sociais obrigatórios	(649 534)	(474 249)
Outros gastos com o pessoal	(123 848)	(119 833)
	<b>(23 425 111)</b>	<b>(18 469 825)</b>

Com referência a 30 de Junho de 2023 o Futuro conta com um total de 83 colaboradores e 15 estagiários remunerados;

A Remuneração dos colaboradores e gestores registou um aumento comparado com igual período do ano anterior, derivados da contratação de novos gestores e ajustamento do salário mínimo do sector financeiro, que consequentemente aumentou os encargos sociais obrigatórios sobre as remunerações;

A rubrica “Outros gastos com pessoal” corresponde a 1% do salário anual bruto dos colaboradores que beneficiaram da assistência social e a outros gastos relacionados com o pessoal.

## 24. Outros gastos administrativos

No período findo em 30 de Junho de 2023, o detalhe dos outros gastos administrativos é como segue:

Outros gastos administrativos	jun/23	jun/22
Serviços de consultoria	(2 628 087)	(2 440 626)
Rendas e alugueres	(284 218)	(298 721)
Despesas com auditorias	(311 300)	(798 273)
Despesas de deslocação e representação	(2 447 061)	(2 236 529)
Seguros	(905 653)	(1 224 177)
Comunicação	(975 126)	(823 854)
Manutenção e reparação	(503 320)	(948 440)
Marketing e publicidade	(402 531)	(236 064)
Judiciais e notariado	(320 458)	(328 726)
Material de escritório	(360 267)	(403 904)
Água e energia	(589 901)	(443 760)
Combustíveis e lubrificantes	(214 592)	(220 318)
Outras despesas	(3 140 783)	(1 626 691)
	<b>(13 083 297)</b>	<b>(12 030 083)</b>

A rubrica de serviços e consultoria registou um acréscimo 7,13% pelo facto de o Futuro ter contratado serviços de consultoria informática no âmbito da integração dos sistemas de tratamento de dados usados, bem como dos serviços de avaliação dos rácios de solidez (MRF);

A rubrica de despesas com marketing e publicações registou um aumento devido às aquisições de bandeiras, Flyers, tendas, panfletos e camisetas do Futuro alusivo ao dia dos trabalhadores;

As outras despesas conferem aos serviços de segurança privada, limpeza, despesas do projeto WIN, aquisição de ferramentas e utensílios de desgaste rápido, bem como os produtos alimentares.

Ainda nas outras despesas foram consideradas as os gastos com estagiários e comissões pagas aos agentes de vendas subcontratados para angariar clientes e promoção dos serviços prestados pelo Futuro Mcb.

## 25. Outros gastos operacionais

A rubrica de outros gastos operacionais descreve-se conforme o quadro abaixo:

Outras gastos Operacionais	jun/23	jun/22
Impostos de selo	(14 074)	(1 345)
Outras perdas	(377 418)	(24 800)
Outros impostos indiretos	(27 489)	(23 592)
	<b>(418 980)</b>	<b>(49 737)</b>

A rubrica de perdas é registada as quotas pagas à Ordem dos Contabilistas e Auditores, e Associação Moçambicana de Operadores de Micro finanças (AMOMIF).

Outros impostos é o valor do imposto de selo proveniente da selagem de contratos de prestação de serviços, recebimento de clientes através dos serviços M-pesa e imposto de selo bancário, o aumento destes gastos esta relacionada a introdução dos impostos de selo sobre as transações feitas na plataforma M-pesa.

## 26. Depreciações e amortizações

As depreciações e amortizações no primeiro semestre do ano:

Depreciações e amortizações	jun/23	jun/22
Amortizações do exercício	(2 471 859)	(2 348 707)
	<b>(2 471 859)</b>	<b>(2 348 707)</b>

## 27. Imposto sobre o rendimento

O Futuro gerou prejuízos fiscais acumulados não originando o pagamento de imposto sobre o rendimento de pessoas colectivas. O quadro seguinte resume os prejuízos fiscais reportáveis e imposto diferido.

	Resultados Fiscais	Imposto Diferido
Prejuízos/Lucros fiscais reportáveis:		
- Ano 2017	(2 517 599)	(427 992)
- Ano 2018	(12 316 158)	(2 093 747)
- Ano 2019	(5 855 874)	(995 499)
- Ano 2020	(13 444 597)	(2 285 581)
- Ano 2021	17 370 794	2 953 035
- Ano 2022	16 591 291	300 000
Junho de 2023	(4 597 621)	333 333
	<b>(4 769 764)</b>	<b>(2 216 450)</b>

O quadro seguinte apresenta reconciliação entre o lucro contabilístico e fiscal:

	jun/23	jun/22
Lucro/(Prejuízo) antes de impostos	(7 283 886)	6 506 505
Custos não dedutíveis	2 686 265	2 182 814
Lucro/Prejuízo fiscal	<b>(4 597 621)</b>	<b>8 689 319</b>
Imposto corrente	-	-

No primeiro trimestre do ano 2023 o Futuro teve um prejuízo de 7 283 886 MZN que após a expurgação dos custos não aceites fiscalmente reduziu para 4 597 621 MZN a ser considerado para o Imposto Sobre Rendimento de Pessoas Coletivas, sendo este acumulado aos prejuízos fiscais registados nos anos de 2017 a 2022; O Futuro também beneficia dos Pagamentos Especiais por Conta (PEC) no montante de 333.333MT.

## 28. Partes relacionadas

Em 30 de Junho de 2023, os saldos com as partes relacionadas estão apresentados no quadro abaixo. A realização do capital social foi considerada uma transação de partes relacionadas. O Futuro é controlado pela Agência de Cooperação Suíça em Moçambique (SDC) que detém 63.64% do capital, o acionista Hollard Moçambique Companhia de Seguros detém 35.06% do capital.

Partes Relacionadas	jun/23	dez/22
Capital Social	107 800 000	107 800 000
Doações	1 897 200	16 824 950
Empréstimo de acionista com juros	23 692 900	48 031 159
Contas a receber-Hollard	936 421	683 079
Contas a pagar-Hollard	1 368 917	382 365
Proveitos/encargos -Hollard	287 297	405 115
	<b>135 982 735</b>	<b>174 126 668</b>

## 29. Remuneração do Conselho de Administração

O Conselho de Administração do Futuro é considerado como sendo um elemento-chave da gestão do Futuro. Não obstante, o Conselho de Administração não auferiu nenhuma remuneração durante o período findo de 30 de Junho de 2023.

**Anexo  
à Circular  
n°3/SHC/2007**



---

**08.**



## MODELO III

### Balanço - Contas Individuais (Activo)

#### 30 de Junho de 2023

Rubricas		jun/23			Dez/22	
		Notas / Quadros	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações		Valor Líquido
	<b>Activo</b>					
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	6	14 950 359		14 950 359	4.262.686
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	7	17 739 210		17 739 210	8.288.664
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação					
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados					
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda					
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	8	600 000		600 000	600.000
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	9	198 838 628	16 294 728	182 543 900	167.643.592
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade					
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra					
21	Derivados de cobertura					
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda		2 392 396		2 392 396	-
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento					
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	11	34 051 066	18 400 301	15 650 765	16.491.402
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	12	471 910	164 296	307 614	336.149
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos					
300	Activos por impostos correntes		333 333		333 333	300.000
301	Activos por impostos diferidos					
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	10	7 076 655		7 076 655	6.706.175
	<b>Total de activos</b>		<b>276 453 557</b>	<b>34 859 325</b>	<b>241 594 232</b>	<b>204.628.668</b>

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e nos passivos se tiver saldo credor.

**MODELO III (PASSIVO)****Balanço - Contas Individuais (Passivo)****30 de Junho de 2023**

Rubricas		Notas / Quadros	jun/23	Dez/22
	<b>Passivo</b>			
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais			
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação			
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito			
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	13,14	119 499 310	74.685.212
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos			
44	Derivados de cobertura			
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas			
47	Provisões	16	3 312 657	3.792.607
490	Passivos por impostos correntes			
491	Passivos por impostos diferidos			
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital			
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados			
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	15	14 315 991	14.400.688
	<b>Total de Passivo</b>		<b>137 127 957</b>	<b>92.878.508</b>
	<b>Capital</b>			
55	Capital	17	107 800 000	107.800.000
602	Prémios de emissão	17	23 782 500	23.782.500
57	Outros instrumentos de capital (Acções próprias)			
-56	Reservas de reavaliação		3 557 649	-
58 + 59	Outras reservas e resultados transitados		(23.389.989)	(31.691.170)
60 - 602 + 61	Resultado do exercício		(7 283 886)	11.858.831
64	(Dividendos antecipados)			
-63				
	<b>Total de Capital</b>		<b>104 466 275</b>	<b>111.750.161</b>
	<b>Total de Passivo + Capital</b>		<b>241 594 232</b>	<b>204.628.668</b>

**MODELO IV****Demonstração de Resultados - Contas Individuais - 30 de Junho de 2023**

Rubricas		Notas / Quadros	jun/23	jun/22
79 + 81	Juros e rendimentos similares	18	39 797 607	34 137 115
66 + 67	Juros e encargos similares	18	(6 602 278)	(3 044 147)
	<b>Margem financeira</b>		<b>33 195 330</b>	<b>31 092 968</b>
82	Rendimentos de instrumentos de capital			
80	Rendimentos com serviços e comissões	19	4 154 643	2 674 908
68	Encargos com serviços e comissões	19	(1 580 663)	(1 359 577)
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados			
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda			
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	20	6 962	(66 921)
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	21	(340 160)	-
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	21	2 196 957	8 825 616
	<b>Produto bancário</b>		<b>37 633 070</b>	<b>41 166 994</b>
70	Custos com pessoal	23	(23 425 111)	(18 469 824)
71	Gastos gerais administrativos	24	(13 083 297)	(12 030 084)
77	Amortizações do exercício	26	(2 471 859)	(2 348 707)
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações			
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	22	(5 936 688)	(1 811 871)
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações			
	<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>(7 283 886)</b>	<b>6 506 508</b>
65	Impostos Correntes Diferidos	27		
74 - 86	Diferidos			
640	<b>Resultados após impostos</b>		<b>(7 283 886)</b>	<b>6 506 508</b>
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas			

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

## Principais indicadores prudenciais e económico-financeiros (regulamentares)

O Futuro Nos termos do Aviso n.º 16/2017, do Banco de Moçambique, o banco publica, trimestralmente, no seu website, os seus principais indicadores Prudenciais e Económicos Financeiros (IPs), sendo que para junho de 2023, foram resumidos na tabela abaixo:

Descrição	Indicador	
	2023	2022
<b>CAPITAL</b>		
Rácio de Alavancagem	54,49%	64,34%
Rácio de Solvabilidade	60,94%	63,43%
Tier 1 Capital	58,04%	56,07%
<b>QUALIDADE DE ACTIVOS</b>		
Rácio de Crédito Vencido Até 90 dias	9%	4,2%
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)	11,2%	5,3%
Rácio de Cobertura do NPL	83,50%	100,79%
<b>GESTAO</b>		
Custo de Estrutura	119,14%	86,03%
Custo de Funcionamento	29,69%	29,84%
Rácio de Eficiência	2.104,51	2 135,95
<b>RESULTADOS</b>		
Rácio da Margem Financeira	18,99%	39,5%
Rendibilidade do Activo (ROA)	-3,02%	5,79%
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)	-5,54%	8,99%
<b>LIQUIDEZ</b>		
Rácio de Activos Líquidos	94,52%	93,49%
Rácio de Transformação	544,92%	609,03%
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo	166,58%	206,06%

**Estrada Nacional 8  
Bairro de Namutequeliua - Nampula**

**+ 258 84 314 0799  
contato@futuromcb.com**

